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ABSTRAKT

Název práce: Výskyt, realizace a efektivita herních činností v tréninkovém procesu

basketbalu mládeţe.

Cíle práce: Zjistit, jak tréninkový proces za sledované období v sezóně ovlivňuje

dovednosti sledované hráčky, zda naučené dovednosti přenáší do

utkání.

Metody: Hlavní metodou je terénní pozorování hráčky v utkání a evidence

činností v tréninkové jednotce. Dále pak analýza utkání.

Výsledek: Z výsledků lze získat moţnost vyuţití efektivních cvičení a trénovaných

dovedností v tréninkové jednotce, které se nejlépe uplatňují v utkání.

Klíčová slova: tréninková jednotka, individuální herní výkon, utkání, herní efektivita

ABSTRACT

Title: Occurrence, implementation and effectiveness of the training process

sporting activities Youth Basketball.

Objective: Find out how the training process over the period in the season affects the

skills player observed, that the skills learned transferred to the game.

Methods: The main method is observation player in the game and registration

activites in the training session. Further analysis of the game.

Results: The results can be obtained from option exercises and effective use of

trained skills in the training session, which is applied best in the match.

Keywords: training unit, individual game performance, game, game effectiveness
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Úvod

Zvolené téma jsem si vybrala proto, abych se pokusila zjistit, zda má tréninkový proces

vliv na výkonnost sledované hráčky v průběhu sezóny za určité období. Tato práce je

zaloţená na pozorování hráčky a evidenci tréninkových jednotek, utkání.

Snaţila jsem se zjistit, zda je vybraná hráčka schopna aplikovat naučené herní

dovednosti v tréninkovém procesu do utkání a v jakém rozsahu a kvalitě.

Zda je hráčka v tréninkových jednotkách koncentrovaná na danou činnost a jestli je

schopna naučené dovednosti efektivně vyuţívat v utkání.

Sledovaná hráčka tuto sezónu hraje v ţákovské lize za dvě druţstva. V Mostě za starší

ţákyně a v Chomutově hostuje v soutěţi mladších ţákyň.

Práce by mohla přispět ke zkvalitnění tréninkových jednotek. Ke správnému a

efektivnímu trénování hráček v tomto věku.

Sledováním tréninkových činností lze usoudit, kolik času hráčky tráví úvodní částí,

hlavní částí a závěrečnou částí. Dále pak kolik času z tréninkové jednotky efektivně

vyuţijí činností.

U hráček ve věku okolo 13 let, se můţe měnit ţebříček priorit. Nemalý vliv na tomto

vývoji hráček má změna cílů, která je ovlivněna adolescencí. Část hráček, i

talentovaných, sport v tuto dobu opouští kvůli ztrátám zájmu a změně cílů. Od prvních

sportovních krůčků a hlavně v tomto období, je velmi důleţitý pozitivní přístup trenéra

k hráčkám a jeho přirozená autorita. Neméně pak podpora ze strany rodičů. U dětí a

mládeţe je totiţ velmi důleţité naučit se kvalitně herní činnosti jednotlivce, které

později vyuţívají.

Basketbal je týmový sport, to znamená, ţe v utkání záleţí na všech účastněných

hráčkách, ale velmi důleţité jsou právě herní činnosti jednotlivce. Jestli se hráčka

nenaučí kvalitně pracovat s míčem, správně střílet na koš, umět bránit a plnit pokyny,

které se po ní vyţadují v tréninkových jednotkách a hlavně v utkání, v pozdějších letech

nemůţe být uţitečnou hráčkou, a tím pádem nenajde uplatnění.
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Teoretická východiska

Historie basketbalu

Existují historické důkazy o tom, ţe jiţ dávno před naším letopočtem měly některé

indiánské kmeny na území Latinské Ameriky v oblibě hru, jejímţ cílem bylo prohodit

míč kruhem, upevněným vysoko nad zemí na zdi.

Kolébkou basketbalu byla také Amerika. Roku 1891, kdy profesor tělocviku James

Naismith na Springfield College ve městě Springfield vymyslel tuto hru. Neměl totiţ co

nabídnout studentům v zimě. Roku 1892 sepsal 13 pravidel, které platí dodnes.

Prvními centry basketbalu byly Univerzity a College ve Spojených státech a velmi brzy

také vojenské akademie. Studenty a učiteli, vojáky a námořníky byl basketbal brzy

roznesen po celém světě.

Jako ukázkový sport byl basketbal předveden na OH 1904 v St. Louis.

Rozmach hry pod koši byl značný a její vývoj včetně pravidel tak odlišný v různých

částech světa, ţe si vynutil vznik mezinárodní federace FIBA (Fédération International

de Basketball Amateur), která byla ustavena v roce 1932 v Ţenevě a mezi jejími osmi

zakladateli bylo i Československo.

V olympijském programu se basketbal poprvé objevil v roce 1936 v Berlíně. První

mistrovství světa se uskutečnilo v Argentině v roce 1950. (Petera, Kolář, 1998)

Herní činnosti jednotlivce

Na herní činnosti jednotlivce se v dnešní době klade velká pozornost trenérů i hráčů.

Tvoří totiţ základ pro skupinové činnosti (pro herní kombinace) i pro činnosti plně

týmového charakteru (pro herní systémy). Jak kombinace, tak systémy se ničím jiným

nahradit nedají a efektivita jejich provedení závisí jen na hráčích samotných. Závisí tedy

na kvalitách a úrovni zvládnutí herních činností jednotlivce.

Herní činnosti jednotlivce představují důleţité herně komunikační prvky mezi hráči

jednoho druţstva. Existuje jich v základním popisu celkem 11, z toho 7 útočných a 4

obranné. Většina z nich má své modifikace. Například u přihrávání – trčením obouruč,

jednoruč, pravou, levou, obouruč nad hlavou, za tělem, z místa, z pohybu. Ţádná z nich

se v herních podmínkách nevyskytuje samostatně, ale obvykle dochází k jejich

plynulému navazování či řetězení. Mají současně charakter soutěţení a spolupráce, coţ

znamená, ţe hráč, který svou individuální činností překoná soupeře či získá nad ním

výhodu, zároveň pomáhá druţstvu k dosaţení společného cíle. Ţádná herní činnost není
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samoúčelná z hlediska uplatnění v herních podmínkách, ale vyjadřuje určitý záměr a cíl,

který dílčím způsobem přispívá ke konečnému vyřešení situací v útoku nebo v obraně.

Rozlišuje se technická stránka (způsob provedení) a taktická stránka, kterou tvoří

psychické procesy (vnímání, myšlení, rozhodování, anticipace) směřující hráče

k pochopení herní situace a k výběru činnosti pro její řešení.

Herní činnosti jednotlivce se rozdělují na útočné a obranné. Tato klasifikace vyplývá ze

základního popisu jednotlivých činností a jejich určení v rámci plnění herních úkolů,

které jsou ve skutečnosti dané podstatou basketbalu a to: útok – obrana. (Velenský,

1999)

Herní kombinace

Teorie a praxe herních kombinací

Herní kombinace tvoří přechod od hry jednotlivce ke hře druţstva a představují

uvědomovanou spolupráci dvojice aţ pětice hráčů při řešení herních úkolů v útoku a

v obraně.

Důleţitou sloţkou kaţdé herní kombinace je zvláštní druh skupinového myšlení, které

se projevuje v předvídání činnosti spoluhráčů a korigování vlastních úmyslů. Skupinové

myšlení se vyvíjí. Začátečník není např. schopen říci cokoli o úmyslech spoluhráčů.

V herních kombinacích jsou sladěny individuální představy o řešení konkrétních

herních situací a individuální rozhodování se záměry skupiny. Na kombinaci se

zúčastnění hráči podílejí herními činnostmi jednotlivce, které musí být časově a

prostorově sladěny. Hráči se dorozumívají krátkými větami, upozorněními, příkazy,

varováním apod.

Pohybové jednání jednotlivce nabývá v herních kombinacích výrazně vztahový

charakter. Prvořadým úkolem při nácviku kombinací je rozvoj vztahů a spolupráce mezi

spoluhráči. Tyto faktory ovlivňují výkon druţstva v utkání.

Tato koncepce nutí uvést kromě tradičních útočných kombinací i netradiční kombinace

spočívající na načasování činností, vztahu k prostoru a k prostorovému uspořádání, a

značný počet průpravných cvičení zaměřených na rozvoj spolupráce mezi spoluhráči. I

v části věnované obraně se toto rozšiřující pojetí projevuje. Například v nově pojatém

systému osobní obrany, jak na celém hřišti, tak na polovině nebo při spolupráci

v zónové obraně. (Dobrý, 1986)
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Herní systémy

Teorie a praxe herních systémů

Kaţdý systém představuje organizaci vztahů mezi hráči jednoho druţstva a organizaci

individuálních a skupinových činností. Ve volbě systému hry druţstva v útoku i


[…]


nečinností, apatií) nebo vinou nekvalitních tréninkových jednotek. Můţe také dojít k případu,

ţe se u hráčky neobjeví ani zlepšení ani zhoršení.

Tréninkové jednotky sledované hráčky na mě působily z velké části velmi kvalitně a pestře.

Byla zde velká obměna cvičení, takţe nedocházelo ke ztrátám pozornosti a hráčky stále něco

dělaly. Měly krátké přestávky na pití. Občas se naskytla tréninková jednotka s procvičováním

jednoho aţ dvou cvičení, kdy hráčky ke konci ztrácely pozornost.

Mým cílem a cílem této práce a výzkumu bylo zjistit, jaké činnosti a dovednosti během

sezóny hráčka zlepšila a jaké naopak zhoršila.

U sledované hráčky dle mého názoru i názoru trenérů, došlo k lehkému zlepšení a k

přesnějšímu zautomatizování některých činností. Ze začátku sezóny měla hráčka veliký

problém se střelbou z pohybu. Většinou střílela z běhu odrazem z jedné nohy. Postupem času
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a tréninkem si hráčka tento pohyb uvědomila a ke konci sezóny se i přes psychický nátlak v

utkání snaţila zakončovat technicky správně. Zakončování se u hráčky převáţně pohybuje na

pravé straně. Z leva si hráčka stále není jistá, proto nejčastěji zakončuje na pravou stranu.

Dále bylo lehké zlepšení pozorovatelné v práci s míčem, i kdyţ některá utkání byla pravým

opakem a hráčka měla za utkání mnoho ztrát pouze z toho, ţe neudrţela míč pod kontrolou.

Zlepšila si periferní vidění a získala si určitý přehled o situaci na hřišti. Byla zde i viditelná

snaha v předvídání situací, které bylo spojené se ziskem míče – předskočením přihrávky

soupeře.

Lehké zhoršení bych viděla v nasazení hráčky do utkání. Na začátku sezóny u ní byla vidět

velká dravost a odhodlání, protoţe přes prázdniny hráčka netrénovala. Byla pouze 4 dny

v srpnu na soustředění. Během sezóny se hráčka dostala do týdenního reţimu tréninků a

víkendových utkání a ke konci sezóny u ní byla vidět lehká ztráta zájmu o sport a pocit

nedostatku volného času, coţ se lehce projevovalo na posledních utkání sezóny. Toto je pouze

můj subjektivní názor.

Děti mají v utkání během sezóny veliké výkyvy ve výkonnosti, myslím si tedy, ţe z mého

výzkumu není příliš patrné zlepšení hráčky. Důleţité bylo sledovat činnosti v tréninkových

jednotkách, kde docházelo k technickým zlepšením činností a utkání. Trenér sledované

hráčky konstatoval, ţe hráčky v tomto věku jsou v jednom utkání naprosto skvělé a na

druhém utkání jako kdyby tento sport viděly poprvé v ţivotě.

Výkon hráče by se dal také změřit různým testováním. Například reakce, výskok, rychlost,

zrychlení či silové testování. Ale protoţe jsou v basketbale situace velmi proměnlivé a ţádné

utkání není stejné. Nezáleţí na jednom hráči, ale na celém týmu a také na soupeři, myslím, ţe

nejobjektivnější a tím pádem i nejlepší hodnocení herního výkonu je v utkání. Utkání ukáţe,

jak hráč spolupracuje, dokáţe anticipovat, je rychlý a má dobré načasování akcí.
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Závěr

Závěrem práce bych chtěla podotknout, ţe se u hráčky, i přes třítýdenní fixaci nohy a lehké

vypadnutí z tréninkového procesu, objevilo lehké zlepšení. Rovněţ to také konstatuje trenér

v dotazníku.

Docházka na tréninkové jednotky byla z pohledu trenéra nepravidelná. Bylo to částečně

zraněními a částečně brzkými tréninky, které hráčka nestíhala kvůli škole a občasnou

nevolností hráčky, kdy odmítala jít na tréninkovou činnost. Sledovaná hráčka byla během

tréninkové jednotky soustředěná na danou činnost pouze ze začátku, později při prováděné

činnosti byla občas roztěkaná a nesoustředila se. Sledované hráčce velmi prospívaly tréninky

se staršími, kterých se zúčastňovala, byla v nich pozornější a snaţila se neudělat chybu. Měla

ze starších hráček respekt. Coţ se zejména objevovalo v soutěţi mladších ţákyň v

Chomutově, do které hráčka hostovala. V této soutěţi byla jistější a více si věřila.

V tréninkových jednotkách se hráčka snaţí plnit pokyny aţ na detaily pohybu, které jsou pro

ni v jejím věku velmi sloţité. Koordinačně náročná cvičení jí nejdou, kvůli rychlému nárůstu

končetin horních i dolních. Hráčka neplní povinnosti, které po ní v utkání vyţaduje trenér.

Naučené dovednosti z utkání hráčka přenáší do utkání pouze s lehčími soupeři v kategorii

starší ţákyně a do kategorie mladších ţákyň přenáší i dovednosti, které se učí s hráčkami ve

starší kategorii, coţ je pro ni přínosné. Od sledované hráčky se vyţaduje větší spolupráce

s ostatními hráčkami. Sledovaná hráčka vyniká díky své výšce 172 cm na doskoku, coţ je

dáno její dravostí, dále pak díky její rychlosti by mohla vynikat v jakémkoli uvolnění, ať uţ

s míčem nebo bez míče. U uvolnění s míčem je potřeba zlepšit techniku provedení, hráčka uţ

při menším nátlaku obrany nedokáţe udrţet míč pod kontrolou. Hráčka by také měla ještě

zlepšovat techniku střelby.

Samozřejmě, ţe kdyţ hráčka sama nebude chtít a mít vůli trénovat, tak je i ta nejlépe

sestavená tréninková jednotka zbytečná. Velmi důleţité ve sportu jsou i vlohy, nadání a talent.
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