POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka práce: Tereza Bažantová

Téma práce: Výskyt, realizace a efektivita herních činností v tréninkovém procesu basketbalu mládeže

Bakalářská práce Terezy Bažantové se zabývá výskytem, realizací a efektivitou herních činností v tréninkovém procesu basketbalu mládeže. Cílem práce bylo zjistit, jak tréninkový proces za sledované období ovlivňuje dovednosti vybrané hráčky a zda je tato hráčka schopna naučené dovednosti následně přenést do utkání.

Tréninkový proces dětí a mládeže v basketbalu je téma, které je v ČR sice často diskutováno, ale jen málokdy se podaří závěry z těchto diskuzí přenést do vlastní praxe. Důsledkem toho je bohužel stav, kdy způsob vedení tréninkového procesu dětí a mládeže v současné době příliš nereflektuje požadavky kladené na hráče elitního basketbalu v Evropě či ve světě. Zanedbávání všestranného sportovního rozvoje, raná specializace, nedůsledný nácvik herních činností jednotlivce, přeceňování významu herních systémů – to je jen několik příkladů chyb českých trenérů basketbalu. A právě proto nápad autorky analyzovat tréninkový proces vybrané hráčky, navíc ve vztahu k následnému využití naučených dovedností v utkání, lze jenom uvítat.

Teoretická východiska práce autorka zpracovala s důrazem především na herní činnosti jednotlivce, tréninkový proces (především dětí a mládeže) a hodnocení herního výkonu. V následné praktické části je analyzován tréninkový proces vybrané hráčky doplněný rozborem utkání na začátku a na konci sledovaného období. Výsledky pozorování tréninkových jednotek jsou zpracovány do tabulek a zaneseny do přehledných grafů. Totéž je provedeno i s charakteristikami získanými ze všech sledovaných utkání. Zde tedy nelze práci nic vytknout. Je však otázkou, nakolik jsou tyto získané výsledky „silné“ a umožňují z nich vyslovovat určité závěry, doporučení či zobecnění. To si zřejmě uvědomuje i sama autorka, která se proto pokouší veškeré údaje doplňovat kvalitativními charakteristikami, které nám tak umožňují lepší pohled na úroveň jednotlivých dovedností sledované hráčky. O problematických místech práce se autorka zmiňuje i v diskusi, přesto lze konstatovat, že z mnoha závěrů práce se lze plně ztotožnit.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou jak po odborné, tak formální stránce a doporučuji ji k obhajobě. Případné otázky na autorku jistě vyplynou z diskuse při vlastní obhajobě.

V Praze dne 26. dubna 2011

Mgr. Tomáš Kaprálek